
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 
 

 

 

 

DELIBERA 

 

N.  19 

 

 

  

 

 

del 14/03/2023 

 

 

 

OGGETTO: 
 

AUTORIZZAZIONE PROCEDURA DI APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

MISCELE E GRANAGLIE PER IL FORAGGIAMENTO DI PICCOLA SELVAGGINA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE MASSETTI WALTER   

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE  PIRAS LORENZO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

Seduta del 14/03/2023 Verbale N° 2 

 

 

 

 



 

 COMITATO DI GESTIONE 

 

Premesso che: 

- l’art. 12 della L.R. 3/94 attribuisce agli ATC la competenza in materia di gestione della fauna selvatica 

anche mediante progetti finalizzati, per promuovere e organizzare le attività di ricognizione delle risorse 

ambientali e della consistenza faunistica, predisposizione di programmi di miglioramento ambientale e 

l’attuazione di ogni altro intervento rivolto all’incremento e alla salvaguardia della fauna selvatica; 

- l’art. 2 comma 5 del n. 36/R del 3 novembre 2022 stabilisce il parametro minimo di risorse da destinare 

ad operazioni di riequilibrio faunistico e miglioramento ambientale finalizzato all’incremento della 

piccola fauna selvatica stanziale e migratoria; 

- il comitato di gestione ha predisposto il piano annuale di ripopolamento di piccola selvaggina per l’anno 

2023 nel territorio di competenza di questo ATC e trasmesso alla Regione Toscana; 

- la Regione Toscana con decreto dirigenziale n. 1802 del 03/02/2023 ha approvato il Piano annuale di 

immissione della fauna selvatica per il territorio dell’ATC 6 GR Nord per l’annata 2023.  

 

Considerato che: 

- l’immissione della selvaggina nell’ATC 6 Gr Nord avviene con ambientamento di giovani selvatici in 

natura, mediante apposite strutture distribuite a macchia di leopardo sull’intero territorio provinciale, di 

norma all’interno di zone di rispetto venatorio; 

- durante le fasi di crescita e di ambientamento i giovani animali vengono foraggiati con miscele e 

granaglie per favorire il loro adattamento all’ambiente naturale sino alla loro completa autonomia; 

- per la gestione della fauna all’interno di ZRV e ZRC si rendono talora necessari interventi di 

foraggiamento da parte dei volontari, anche all’esterno delle strutture di ambientamento, durante i 

periodi di maggiore carenza alimentare, al fine di favorire la salvaguardia delle popolazioni selvatiche 

all’interno degli istituti faunistici. 

 

Dato atto:  

- che si rende necessario, per l’attuazione al programma di ripopolamento faunistico, individuare una ditta, 

mediante procedura, ai sensi del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 

120/2020, s.m.i. e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), ai fini dell’acquisizione della fornitura di 

miscele e granaglie destinate al foraggiamento della selvaggina; 

- dei quantitativi necessari suddivisi per tipologia di prodotto, come riportato nel prospetto allegato al 

presente atto, a farne parte integrante e sostanziale; 

- il valore massimo dell’appalto, determinato su due anni, è pari ad € 28.400,00, comprensivo di ogni 

onere, escluso IVA; 

- che la cura di tutte le fasi di ambientamento degli animali, nonché della loro salvaguardia all’interno 

degli istituti, durante tutto l’anno, è effettuata dai cacciatori volontari, convenzionati con questo ATC, i 

quali si occupano anche di garantire il foraggiamento e l’abbeveraggio dei selvatici; 

- che detti volontari hanno la necessità di poter ritirare il mangime in maniera continuativa, durante tutto 

l’arco dell’anno; 

- che questo ATC non possiede sul proprio territorio magazzini o strutture idonee per la conservazione o il 

deposito dei suddetti mangimi; 

- che è necessario agevolare l’operato dei cacciatori volontari convenzionati, evitando disagi e spese di 

viaggio a carico dell’ente, per il periodico ritiro delle miscele e delle granaglie. 

 

Ritenuto indispensabile nell’interesse pubblico dell’ente, avvalersi di un operatore economico, in grado di 

garantire la consegna continua dei prodotti in appalto, ed avente sul territorio almeno 4 punti di distribuzione 

(magazzini/negozi), adeguatamente distanziati tra i vari comuni del comprensorio dell’ATC, oppure in 

grado, con la propria organizzazione, di trasportare e consegnare il mangime periodicamente ai volontari, 

durante tutto l’arco dell’anno, a proprie spese. 

 

Accertata la copertura finanziaria ai capitoli 86 e 96 del bilancio di previsione. 

 

Ritenuto di nominare responsabile unico del procedimento nella persona di Enzo Mori.  

 

Richiamati: 

- la Legge Regionale 12 gennaio 1994 n° 3 di recepimento della Legge 157/92 e successive modifiche ed 

integrazioni; 



- il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020; 

- il Piano Regionale Agricolo Forestale (Delibera Cons. Reg. 3 del 24/01/2012); 

- il Piano Faunistico Venatorio Provinciale 2012-2017 di Grosseto approvato con Deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 31 del 02/08/2012; 

- lo Statuto dell’ATC 6 GR Nord; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità interno. 

 

  

 Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 

 

 

DELIBERA: 

 

 

           che le premesse formano parte integrante della presente delibera e si ritengono integralmente               

richiamate;   

       

1. Di approvare il prospetto riepilogativo, allegato al presente atto, del quale fa parte integrante e 

sostanziale, contenente le tipologie di mangime (miscele e granaglie) ed i relativi quantitativi da 

acquistare, riferito a due annualità. 

2. Di dare atto che la spesa per la fornitura del mangime necessario per due anni è determinata nella 

somma complessiva massima di € 28.400,00, comprensiva di ogni onere, escluso IVA. 

3. Di autorizzare l’avvio della procedura di appalto, ai sensi del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 

convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, s.m.i. e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), al 

fine di individuare un operatore economico per l’affidamento della fornitura in oggetto, il quale oltre 

a garantire le tipologie di prodotti richieste, dovrà possedere i seguenti requisiti: almeno 4 

magazzini/negozi distribuiti in modo da coprire l’intero comprensorio dell’ATC, oppure in grado, 

con la propria organizzazione, di consegnare il mangime periodicamente, nei punti, nei tempi e nei 

quantitativi indicati di volta in volta dall’ATC, ai volontari, durante tutto l’arco dell’anno, a proprie 

spese nei suddetti siti.  

   

    Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 

6 della L.R. 3/94. 

 

 

         IL PRESIDENTE                                                                                IL SEGRETARIO 

             Enzo Mori                                                                                          Strianese Luigi   

http://www.atc6grnord.it/

		2023-03-21T16:56:20+0100
	STRIANESE LUIGI


		2023-03-21T17:22:18+0100
	ENZO MORI




